
REGIONE PIEMONTE BU16 19/04/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 16 marzo 2018, n. 77 
Acquisto etilotest monouso per l'analisi del grado alcolico. Procedura di acquisizione sotto 
soglia ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 50/2016 con l'utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. - 
Affidamento alla ditta Contralco Italia. Impegno di Euro 2.891,40, cap. 136275/2018 (CIG: 
ZE12256819). 
 
Premesso che la Regione Piemonte individua nella sicurezza stradale un tema di primaria 
importanza e, al fine di ridurre il numero delle vittime sulla strada, interviene con azioni di 
educazione, formazione e diffusione della cultura della sicurezza stradale; 
 
ritenuto fondamentale proseguire nell’opera di sensibilizzazione al fine di aumentare nei giovani la 
conoscenza e il rispetto delle regole della circolazione nelle strade e diffondere la cultura della 
sicurezza mediante progetti sperimentali da realizzarsi presso le scuole, in particolare negli istituti 
Superiori, al fine di coinvolgere i neo maggiorenni, futuri neo patentati; 
 
considerato che con  la DGR n. 58-6250 del 22 dicembre 2017 “Legge regionale n. 23 del 10 
dicembre 2007, art 3: “Disposizioni relative alle politiche regionali in materia di sicurezza 
integrata”, progetto di sensibilizzazione alla guida sicura per giovani. Disposizioni in merito”., è 
stato approvato un progetto sperimentale a regia regionale finalizzato alla promozione della cultura 
della sicurezza stradale indirizzato ai giovani neo maggiorenni, con l’intento di stimolare il processo 
di autoanalisi delle condizioni psico-fisiche del conducente prima di mettersi alla guida; 
 
stabilito che tale progetto si può realizzare attraverso un ciclo di incontri con gli studenti 
maggiorenni delle scuole superiori, nel corso dei quali consegnare a titolo dimostrativo ad ogni 
studente un etilotest monouso, strumento per l’analisi del grado alcolico presente nell’organismo; 
 
considerato che all’Assessorato competente in materia di Polizia Locale  è stata affidata la 
realizzazione del progetto, da attuarsi con la collaborazione degli Uffici regionali competenti in tale 
materia ed eventualmente in sinergia con gli operatori di Polizia Locale disponibili; 
 
considerato che la Dirigente del Settore Regionale Rapporti con le Autonomie Locali e Polizia 
Locale è stata autorizzata ad adottare i provvedimenti amministrativi necessari per l’acquisto di una 
fornitura di etilotest monouso, dotazione tecnica funzionale alla realizzazione del progetto; 
 
ritenuto necessario avviare le procedure per l’acquisizione della fornitura di tali dotazioni; 
 
dato atto che non sono attive convenzioni Consip spa di cui allla Legge 488/1999 e s.m.i. aventi 
beni o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
 
ritenuto di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) e di procedere 
tramite ordine diretto alla ditta CONTRALCO ITALIA in conformità a quanto disposto dall’art. 7 
del decreto legge 52/2012, convertito in legge 94/2012; 
 
dato atto che sono stati acquisiti il CIG n. ZE12256819 e il DURC, prot. INAIL n. 9596487, 
richiesto il 22/11/2017, da cui si evince che la ditta Contralco Italia SRL risulta regolare nei 
confronti di INPS ed INAIL; 
 
ritenuto pertanto di affidare la fornitura alla ditta CONTRALCO ITALIA e che  tale fornitura verrà 
consegnata entro il 2018; 



 
considerato che la liquidazione del corrispettivo sarà in ogni caso subordinata alla ricezione della 
seguente documentazione: documentazione comprovante il possesso dei requisiti etici e di carattere 
generale ex art. 36 e 80 D.Lgs. 50/2016, dichiarazione sostitutiva ai fini dell’obbligo sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 136/2010); 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
stabilito che il codice identificativo di gara da riportare nella fatturazione è il seguente: CIG 
ZE12256819  ed il codice univoco ufficio (CUU) è il seguente: E9J5YC; 
 
verificato che la spesa, pari a euro 2.891,40, derivante dal presente provvedimento trova copertura 
sul pertinente capitolo 136275/2018, Missione 03,Programma 02; 
 
tutto ciò premesso,   
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/”24/UE e “014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia , dei trasporti e dei servizi postali, nonchè 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, sevizi e 
forniture”;  
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s. m.i.; 
visto l’art. 17 L. r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale “ e s.m.i.; 
visto il D. lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e, in particolare gli 
artt. 23 e 37; 
vista la legge 266/2002 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 settembre 
2002, n. 210, recante disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e di rapporti 
di lavoro a tempo parziale" ” e s.m.i.; 
vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21/11/2016 recante “Approvazione del piano triennale di prevenzione 
della corruzione contenente il programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018; 
vista la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”, con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 
vista la Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 2-6327 del 12 gennaio 2018 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2018. Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 “Autorizzazione all’esercizio 



provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”. 
Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione”; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in precedenza citate: 
 
● di affidare, con l’impiego del MePa, la fornitura di n. 3000 Etilotest Monouso  0,5 Flow-Pack, 

alla ditta Contralco Italia S.r.L., Codice Fiscale 05958430968, Partita IVA 05958430968, 
Codice Soggetto 162657,  per l’importo di € 2.891,40 o.f.i.; 

● di disporre l’avvio della procedura di reperimento della fornitura sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

● di impegnare sul capitolo del bilancio 136275/2018 la somma complessiva di Euro 2.891,40 di 
cui Euro 521,40 per IVA 22%, importo netto € 2.370,00, soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, a favore della ditta 
Contralco Italia; 

● di individuare la seguente transazione elementare da associare all’impegno di cui al presente 
provvedimento: 

 
Missione 03 - Ordine pubblico e sicurezza 
Programma 0302 - Sistema integrato di sicurezza urbana 
Pdc finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 
Cod Ricorrente 4 - non ricorrente 
Transazione UE 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

europea 
cofog 03.6 - ordine pubblico e sicurezza n.a.c 
Perimetro sanitario 3 - per le spese delle gestione ordinaria della Regione 

 
● di dare atto che il RUP è la dott.ssa Laura DI DOMENICO; 
● di disporre, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 di pubblicare sul sito web 

della Regione Piemonte alla sezione “Amministrazione Trasparente” il presente provvedimento. 
Beneficiario: Ditta Contralco Italia  
Importo:  Euro  2891,40 o.f.i. 
Dirigente responsabile : dott.ssa Laura DI DOMENICO 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs n. 
50/2016, tramite MEPA- Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Ammministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativon. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12/10/2010, n. 22. 
 

La Dirigente del Settore 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
Visto di controllo 
ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 – sez. 7.2.1 
il Direttore 
dott.Paolo FRASCISCO 
 
 


